

Số: /KH-THPT AL

An Lão, ngày tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống khủng bố**  
**năm học 2024 -2025**

Thực hiện Thông báo số 123/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về danh sách các đơn vị, cơ sở giáo dục có nguy cơ khủng bố cao trên địa bàn Hải Phòng.

Căn cứ nhiệm vụ năm học và đặc điểm của nhà trường năm học 2024-2025. Trường THPT An Lão xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 - 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Chủ động nắm chắc âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; nghiên cứu tổng hợp, phân tích, đánh giá, dự báo đúng tình hình liên quan công tác phòng, chống khủng bố; thực hiện tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra khủng bố, phá hoại, khẩn hàng không trên địa bàn thành phố.

2. Bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm; các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh và quần chúng nhân dân nắm vững nội dung và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống khủng bố, Luật Hàng không dân dụng Việt Nam các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Công an về công tác phòng, chống khủng bố. Phát huy sức mạnh tập thể của toàn ngành giáo dục trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hoạt động liên quan đến khủng bố, phá hoại, khẩn nguy hàng không.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Chủ động nắm chắc tình hình, âm mưu, hoạt động của các đối tượng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, điều tra, ngăn chặn, vô hiệu hóa hoạt động khủng bố, phá hoại và hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng. Xây dựng và triển khai thực hiện phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Thường xuyên tổ chức tập huấn kiến thức luật; xây dựng, bổ sung phương án phòng, chống khủng bố tại các mục tiêu, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện An Lão và thành phố. Tổ chức và triển khai thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật tại nhà trường (11/9).

3. Xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố năm 2024; xây dựng kế hoạch tổ chức diễn tập kiểm tra, xử lý thông tin, vận hành cơ chế tại một số mục tiêu trọng điểm với phương châm 4 tại chỗ: chỉ huy, lực lượng, phương tiện và hậu cần tại chỗ.

4. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn hàng không dân dụng; thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm về hàng không dân dụng; đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc và vận hành các phương án xử lý tình huống khẩn nguy hàng không theo quy định. Quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động của thiết bị bay không người lái, phương tiện bay siêu nhẹ ảnh hưởng đến an toàn bay.

5. Đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung, phòng, chống khủng bố nói riêng; nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên về âm mưu, ý đồ, phương thức, thủ đoạn hoạt động khủng bố, phá hoại, hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng của các thế lực thù địch, phản động lưu vong, khủng bố quốc tế.

6. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện Luật phòng, chống khủng bố các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Công an về công tác phòng, chống khủng bố, khẩn nguy hàng không.

7. Tham gia các buổi tập huấn nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống khủng bố, khẩn nguy hàng không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ chức, triển khai các mục đích, yêu cầu nhiệm vụ công tác phòng, chống khủng bố của thành phố năm 2024 đến 100% CB GVNV nhà trường.

2. BGH căn cứ tình hình và đặc điểm thực tế của nhà trường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2024. Kế hoạch cần xác định các nhiệm vụ trọng tâm và cách thức tổ chức thực hiện để đạt hiệu quả cao trong công tác phòng, chống khủng bố.

3. Nhà trường thường xuyên phối hợp với các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện An Lão nhằm đẩy mạnh phòng ngừa, chủ động nắm chắc tình hình, thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng, chống khủng bố trên địa bàn huyện và thành phố.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật; tăng cường công tác quản lý về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, hoạt động vận chuyển vũ khí, vật liệu trái phép qua đường hàng không. BGH triển khai cho 100% GV và HS nhà trường ký cam kết.

5. Nhà trường phân công đồng chí Vương Văn Huy – PHT phụ trách trực tiếp công tác phòng, chống khủng bố năm 2024. Thường xuyên cập nhật tình hình chính trị, tham gia đầy đủ các buổi tập huấn nâng cao trình độ.

6. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các buổi tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống khủng bố; tổ chức các buổi diễn tập quy mô nhỏ tại trường cho GV và HS tham gia nhằm nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố.

7. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

Stt	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Thành lập Tiểu ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố.	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý III 2024
2	Ban hành kế hoạch của Tiểu ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý III Năm 2024
3	Rà soát, đề xuất lập danh sách các mục tiêu trọng điểm về công tác phòng, chống khủng bố thuộc phạm vi đơn vị	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý IV Năm 2024
4	Xây dựng và hoàn thành các phương án phòng, chống khủng bố tại đơn vị	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý I Năm 2025
5	Tham gia tập huấn công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 (theo kế hoạch của Sở GD&ĐT)	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý II Năm 2025
6	Tổ chức tham gia tập huấn công tác phòng, chống khủng bố cho đơn vị.	Nhóm môn QPAN	Các tổ chức đoàn thể, chuyên môn liên quan	Quý II Năm 2025

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố của trường THPT An Lão năm 2024, yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình nghiêm túc thực hiện. Giao cho đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách, căn cứ vào các nội dung trên chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm trước ngày 05/6, báo cáo tổng kết năm trước ngày 05/12 hàng năm gửi về Sở GD&ĐT qua địa chỉ HP-eOffice để tổng hợp.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hải Phòng (để báo cáo);
- ĐU, BGH (để thực hiện);
- CTCD, ĐTĐT (để thực hiện);
- TNCM (để thực hiện);
- Đăng Website;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Vương Văn Huy**